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Abstract: This bachelor thesis is focused on the characterization of Yb2AlSi2

compound crystalizing in Mo2FeB2-type tetragonal structure. In compounds

containing Yb, Ce and U, we can often observe exotic electron features and

behaviour, such as non-integer valence, heavy-fermion behaviour or unconventional

superconductivity. These properties have the origin in the strong Coulomb

interaction in 4f shell and in the hybridization of the f-electron states with conduction

electrons. Previous studies were carried out only for polycrystalline samples. The

temperature dependence of lattice parameters, electric transport properties,

magnetization and heat capacity in external magnetic fields performed on a

successfully grown single-crystal are reported in this work. Measurements were done

with respect to anisotropy. No trace of any phase transition such as magnetic

ordering or superconductivity has been observed. From magnetic measurements the

non-integer valence 2.48+ for ytterbium was found. The large, negative

𝜃𝑃
𝑎 = −216 K for magnetic field applied along 𝑎 (𝜃𝑃

𝑐 = −354 K for field along 𝑐) is

a characteristic feature of spin/valence fluctuations. In the study of resistivity,

interesting anomaly in current flow along lattice parameter 𝑎 at temperatures

between 150 and 300 K was observed. Another interesting anomaly appears in

specific heat temperature dependence below 15 K. Observation of this anomaly

together with the enhanced value 𝛾0 = 153 mJ mol−1K−2 are typical for presence of

the heavy fermion ground state of Yb2AlSi2.
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Introduction

Study of compounds based on rare earth elements attract interest of physical

researches. The reason is the effort to enrich our understanding of strongly correlated

electron behaviour, which originates from the enhanced interaction between the

conduction band and electrons from Yb 4f shell. This behaviour together with

extreme conditions is often the cause for new interesting phenomena such as

unconventional superconductivity or non-Fermi liquid behaviour [1].

In terms of Yb2AlSi2, which is the topic of this thesis, only one study dealing with

this compound has been published so far [2]. The authors discussed the influence of

substitution on the physical properties of the compound Yb2(Mg,Al)Si2 (altering Mg

for Al). The measurements were carried out on polycrystalline samples, which is

given by relatively easy preparation in comparison with the preparation of high-

quality single crystalline samples.

In frame of this thesis, measurements of magnetic and transport properties were done

on the Yb2AlSi2 monocrystalline samples. The biggest advantage is the possibility to

measure the physical properties with respect to anisotropy of the crystal lattice. We

can combine different directions of current with different directions of external

magnetic field with respect to crystal axes.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter introduces necessary

theoretical terms and physical background of measured features of the sample. In the

second chapter, used experimental methods are described. Next chapter summarizes

previous results for the studied compound and other compounds based on ytterbium

or other rare earth elements. The following chapter contains results of measurements

carried out within my work. These results are discussed and compared with previous

studies. In the conclusion there is the summary of obtained results.
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1. Theoretical background

1.1. The rare earth elements

The rare earth elements (REEs) is a collective name for the group of 17 chemically

similar metallic elements between lanthanum 57La and lutetium 71Lu (lanthanide

elements) together with scandium and yttrium. These elements are further divided

into light REEs (lanthanum, cerium, praseodymium, neodymium, promethium,

samarium, europium) and heavy REEs (gadolinium, terbium, dysprosium, holmium,

erbium, thulium, ytterbium, lutetium, scandium and yttrium) [3-5].

The chemical similarity originates from the fact that the electron configuration for all

of them has the same form [Xe] 6s2 5d1 4f n, where n goes from 0 to 14, specifically

13 for ytterbium [6].

Their physical (especially magnetic) properties are very interesting. The differences

in magnetic behaviour are caused by the number of electrons in the 4f shell. This

number is not changing (with few exceptions) even in the metallic state, because the

spatial extent of the 4f shell is smaller than that of the 6s and 5d shells. That’s why it

doesn’t participate in the metallic bonding [7]. If the 4f shell is not fully filled, the

localized magnetic moment is formed according to the Hund’s rules.

Ytterbium

The studied crystal contains ytterbium 70Yb. This rare earth element was first

separated in 1878 and it was called according to the village in Sweden Ytterby, near

where it was found. Ytterbium is a soft, malleable and ductile chemical element of

the bright silver colour. It is found with other rare earth elements in several rare

minerals (monazite, euxenite). Ytterbium crystalizes in the face-centred cubic lattice.

It occurs in two oxidation states, most commonly in the 3+ state like the other

lanthanides. In this valence state a magnetic moment of 4.54 𝜇𝐵 is created by the

unfilled 4f shell. Sometimes the Ytterbium also appears in a relatively stable state 2+

which is nonmagnetic due to the fully occupied 4f shell [8].

1.2. Electric transport properties

The electrical resistivity is the fundamental property of metallic materials that

express how strongly the material opposes the flow of electric-charge carriers. It is
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the process of scattering of conductive electrons on the scattering centres of various

origins.

The resistivity 𝜌 of the metallic sample can be expressed by the Matthiessen’s rule as

where 𝜌𝑅 is the constant called the residual resistivity and it is caused by scattering

electrons on impurities, dislocations, vacancies and other defects, 𝜌𝐿 is the

contribution of thermal phonons and 𝜌𝑀 is the contribution, which occurs in

magnetic materials. Two last mentioned contributions are temperature dependent.

The second one is linear for high temperatures (𝜌𝐿~𝑇) and for low temperatures we

have 𝜌𝐿~𝑇5. The third one is temperature dependent in the magnetically ordered

state. In the paramagnetic state the temperature dependence of 𝜌𝑀 disappears [7,9].

The relationship between the resistance 𝑅, which is usually measured by a four wire

technique, and the resistivity 𝜌 is given by the following formula, where 𝑆 is the area

of the cross section of the sample and 𝑙 is the distance of two voltage contacts [10].

1.3. Magnetism

Magnetic properties of matter are well described by quantum theory. The main

source of magnetic moment in materials is the magnetic moment of their atoms’

unfilled electronic shells. The two components of the magnetic moment are the spin

moment of the electrons and their orbital moment. The magnetic moments of nuclei

are typically thousands-times smaller [11].

Many electrons in the atom are arranged in the way that their moments cancel out. It

is caused by the fact that electrons combine to the pairs with opposite spins. It is the

result of Pauli exclusion principle, which says that any pair of fermions can’t occupy

the same quantum state, i.e. at least one of the quantum numbers should be different.

The resulting moment of the fully filled subshell is also zero. Even when the electron

configuration is such that there are unpaired electrons or non-filled subshells, the

material is not necessary magnetically ordered, because the orientation of magnetic

moment of various atoms fluctuate in random directions and their contributions

subtract from each other [7,11].

𝜌 = 𝜌𝑅 + 𝜌𝐿 + 𝜌𝑀, (1.1)

𝜌 =

𝑅𝑆

𝑙
(1.2)
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The magnetic field is described by the vector of magnetic intensity 𝐻⃗⃗ and the

resulting effect on the matter is given by the magnetic induction 𝐵⃗ . In vacuum, they

are proportional to each other according to the relation

where 𝜇0 = 4𝜋 ∙ 10−7 Hm−1 is the permeability of vacuum [11].

When we insert the sample into the external magnetic field the equation (1.3) is

modified by the permeability of the inserted material. Depending on the value of the

materials permeability we can distinguished different magnetic behaviour.

1.3.1. Diamagnetism

The first option is diamagnetism. It is caused by the effort of electric charge to shield

the inside of the sample from the applied magnetic field. This phenomenon is shown

in Figure 1.1. (a). The induced moment is opposite to the direction of external field.

The negative sign of the magnetic susceptibility is characteristic for diamagnetism.

To describe the diamagnetism of atoms and ions, we can use the Larmor theorem: the

movement of electrons around the nucleus in the magnetic field is (in the linear

approximation in 𝐵) the same as the movement without the field plus the precession

of electrons with the angular frequency

where 𝑒 = 1.60219 ∙ 10−19 C is the magnitude of the charge of electron, 𝐵 is the

magnetic induction of applied field and 𝑚 = 9.10956 ∙ 10−31 kg is the mass of an

electron. The Larmor precession of 𝑍 electrons is equivalent to the electric current.

The magnetic moment of this current loop with the radius 𝜌 is given as

where 〈𝜌2〉 is the mean squared distance between electron and the axis, which is

leading through the nucleus and is parallel to the field.

Diamagnetism is a property of all materials and always makes a weak contribution to

the material’s response to the magnetic field. For materials that show some other

kind of magnetism, diamagnetism becomes negligible [7,12].

𝐵⃗ = 𝜇0𝐻⃗⃗ , (1.3)

𝜔 =

𝑒𝐵

2𝑚
, (1.4)

𝜇 = −

𝑍𝑒2𝐵

4𝑚
〈𝜌2〉 , (1.5)
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1.3.2. Paramagnetism


[…]


crystals prepared by method of growth from alumina flux. We obtained results that

confirmed these properties well. In X-ray powder diffraction pattern, there appear

two peaks that don’t belong to the structure P4/mbm. This fact may coincide with

also the EDX analysis. EDX analysis shows very good homogeneity and phase

purity, but the stoichiometry obtained from the point analysis isn’t exactly 2: 1: 2.

This fact can be the reality as the consequence of the thermodynamics during the

crystal growth, but it can be also caused due to inaccuracy of analyzing method,

because the fitted spectral peaks of detected elements are overlapping.

As for the measurements themselves, none of the measured curves did show any

transition. The samples don’t show the superconductivity transition in resistivity

measurement, in magnetization measurements, there is no trace of magnetic ordering.

All properties are evolving in temperature without the jump change. These results

were confirmed by the heat capacity temperature dependence, where we also didn’t

observe any significant peak.

In comparison with previous results [2] obtained for polycrystal Yb2AlSi2, the

resistivity temperature dependence for both current directions shows similar curve

shape with the weakly changing resistivity in higher temperatures, but the values of

resistivity, which was in our studies calculated only for current along 𝑐, are about six

times smaller. This is probably caused by the monocrystalline nature and it also

shows the higher quality of our crystal.

As for magnetization measurements, we confirm the paramagnetic behavior in

temperatures over 200 K. The difference is that we could make experiment with

external magnetic field applied both along 𝑎 and 𝑐. The paramagnetic behavior was

observed for temperatures above 210 K with field along 𝑎 and in the second field

direction above 140 K. The shape of susceptibility curve is again similar for

polycrystalline and monocrystalline samples. The only difference appears in low
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temperatures under 10 K for field along 𝑐 and in temperatures around 50 K for field

applied along 𝑎. The shape of the first mentioned anomaly is different for each

magnetic field. There are also differences for zero-field cooled and field cooled

measurements. We wanted to confirm that the shape depends on mentioned

experimental detail, that’s why all curves for field along 𝑎 were measured both for

zero field cooled and field cooled regime. But in this field direction, these anomalies

didn’t appear. Instead of it, there appeared the anomaly in higher temperature

(around 50 K) which depends on the direction of temperature change (heating or

cooling). This anomaly was observed for all values of external magnetic field.

Suggested explanation may include the possibility of valence fluctuations present in

the sample. This fact is corroborated by the estimated values of paramagnetic

temperature, which were found to be large and negative ones.

Magnetic susceptibility data were fitted using a simple Curie-Weiss law (eq. 1.9).

From fitting we obtained the values of effective magnetic moment with field along

two directions 𝜇𝑒𝑓𝑓
𝑎 = 3.11 𝜇𝐵 and 𝜇𝑒𝑓𝑓

𝑐 = 3.19 𝜇𝐵 for one ytterbium atom. These

values are smaller than 𝜇𝑒𝑓𝑓
𝑝𝑜𝑙𝑦

= 4.2 𝜇𝐵 obtained for polycrystalline sample. Also in

the 𝜃𝑃 temperature are significant differences. In our studies we get values

𝜃𝑃
𝑎 = −216 K and 𝜃𝑃

𝑐 = −355 K. The previous result for polycrystal is

𝜃𝑃
𝑝𝑜𝑙𝑦

= −203 𝐾. Obtained results are typical for spin/valence fluctuating Yb

compounds in which the strong 4f conduction electron hybridization destabilizes the

4f-derived local moment and gives rise to a Pauli paramagnetic ground state.

As for the heat capacity measurement, we observed an anomaly with the local

maximum in 𝐶 𝑇⁄ below 15 K. An anomaly at low temperatures was observed also

on polycrystalline sample by Shah et al. [2], but only as an upturn without the

presence of the maximum. Except for the maximum at lowest measured temperatures

observed in our case, the remaining curvature agrees well with that observed by the

authors of the mentioned paper and was observed for some other heavy-fermion

intermetallics. Nevertheless, similarly to Shah we are also not able to offer better

explanation of this effect in present stage of study. It remains as a question for

further studies of this interesting compound.
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Conclusion

The thesis deals with the characterisation of the intermetallic compound Yb2AlSi2.

Electric, magnetic and thermal properties were obtained for monocrystalline samples

with respect to crystal anisotropy. The structural parameters were measured by

powder diffraction. The summarized results follow.

Study of the crystal structure showed that the main control parameter for tetragonal

P4/mbm lattice temperature evolution is 𝑎. On the other hand, the temperature

changes in parameter 𝑐 are nearly negligible.

Measurements of electric transport properties were performed in transversal

arrangement (external magnetic field was applied along 𝑎 perpendicularly to the

current) and certain anisotropy for different directions of current were observed. The

interesting behaviour appeared for current along 𝑎. No trace of any phase transition

was observed.

In terms of magnetic properties, we can say, that studied compound exhibits

paramagnetic behaviour, with tiny anomaly for external magnetic field applied along

𝑐, which disappears for higher temperatures. From the Curie-Weiss fits we obtained

values of effective magnetic moments per one ytterbium ion 𝜇𝑒𝑓𝑓
𝑎 = 3.11 𝜇𝐵 and

𝜇𝑒𝑓𝑓
𝑐 = 3.19 𝜇𝐵 and large negative values 𝜃𝑃 temperatures 𝜃𝑃

𝑎 = −216 K and

𝜃𝑃
𝑐 = −355 K. No trace of magnetic ordering in the whole temperature and field

region was observed. The anomaly of unknown origin observed in the specific heat

below 15 K and peculiar evolution of magnetization whit respect to applied magnetic

field needs further investigation in order to estimate its nature. In the temperature

range from 17 K to 25 K, specific heat data follow the Debye 𝑇3 model well. From

fitting we got values of 𝜃𝐷 = 168.8 K and 𝛾0 = 153 mJ mol−1K−2. These values

suggest the heavy fermion ground state of Yb2AlSi2.
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