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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky školitele:

Ve své práci se pan Petr Král věnuje zevrubné charakterizaci monokrystalu Yb2AlSi2, který se

podařilo na katedře připravit a který je součástí našich výzkumných prací. Byla provedena

charakterizace vzorku pomocí rentgenové difrakce a EDX, dále byla změřena teplotní závislost

mřížových parametrů a další charakterizační měření magnetizace, elektrického odporu a měrné

tepelné kapacity. Data z těchto měření byla zpracována, vyhodnocena a získané výsledky jsou

diskutovány v rámci dosud známých poznatků a typického chování příbuzných intermetalik.

Výsledky mimo jiné ukázaly, že teplotní závislost objemu elementární buňky je řízena téměř

výhradně tetragonálním parametrem a, objemová měření elektrického odporu a měrné tepelné

kapacity vykazují vlastnosti tzv. těžkofermionového chování a z výsledků magnetizace správně

usoudil, že v této sloučenině není vzácnozeminný prvek ytterbium v obvyklém valenčním stavu,

totiž Yb3+, nýbrž že se vyskytuje ve stavu s neceločíselnou valencí anebo je ve vzorku zastoupeno

jisté množství atomů Yb2+ i Yb3+, což v momentální fázi studia nelze rozpoznat.

Již sám výčet použitých metod představuje nutnost tyto metody obsáhnout a to se panu

kolegovi skutečně podařilo. To je vysoce užitečné pro jeho další působení. Krom toho musím

ocenit jeho velmi aktivní přístup ke zvolené práci a zodpovědnou přípravu v podobě studia

odborných článků.

Práce je sepsána v anglickém, jazyce, což považuji za velmi užitečné vzhledem

k mezinárodnímu složení potencionálních čtenářů, počínaje již členy KFKL MFF UK.

Z těchto uvedených důvodů doporučuji práci uznat jako bakalářskou a hodnotit ji

klasifikačním stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Pokud při obhajobě bude prostor, mohl by pan kolega nastínit další plány, které s touto

sloučeninou má, popřípadě jejími deriváty.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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